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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zpracování výběru optimální varianty, dodavatele, hodnocení

a následné vyhodnocení dodavatele pomocí zmapování časové, zdrojové a finanční stránky

projektu výstavby rodinného domu. Bakalářská práce obsahuje teoretickou část, která

je věnována základním pojmům vícekriteriálního rozhodování (tj. objekt a subjekt rozho-

dování, varianty, kritéria a váhy) a projektového řízení (tj. projekt, projektové řízení

a rizika projektu). V metodické části je popsána metodika a samotné metody, které jsou

vhodné a užívané při stanovení vah kritérií a výběru optimální varianty. V praktické části

bakalářské práce jsou aplikovány zvolené metody stanovení vah a výběru optimální varian-

ty na konkrétním projektu „Výstavba rodinného domu“. Praktická část zobrazuje plánová-

ní a kontrolu realizace projektu z časového a finančního hlediska a následně konstatuje

výstupy včetně návrhů na zlepšení celého procesu průběhu projektu. Bakalářská práce,

především její metodická část může být použita jako podklad pro výběr dodavatele projek-

tů příbuzného charakteru. Časový harmonogram a finanční analýza byly zpracovány

v softwarové aplikaci MS Project.

Klíčová slova: Objekt a subjekt rozhodování; alternativy; cíl rozhodování; kritéria; váhy;

projekt; projektové řízení; iniciace projektu; logický rámec projektu; časový harmono-

gram; pracovní zdroje; materiálové zdroje; finanční rozpočet projektu; rizika projektu.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is processing of the selection of the optimal, the supplier,

the assessment and the evaluation of supplier by using the mapping of time, resource and

financial aspects of the project of the construction of the house. The thesis contains

theoretical section which is devoted to the basic concepts of multi-criteria decision-making

(ie. subject and object decision-making, options, criteria and weights) and project

management (ie. project, project management and project risk). There are methodics and

methods which are suitable and used in determing the weights of criteria and

in the selection of the optimal in the methodological part of the thesis. There are applied

chosen methods of determing the weights of criteria and the selection of the optimal at the

project “Construction of the House" in the practical part of the bachelor thesis.

The practical part shows the planning and control of the project from the time and

financial point of view and then finds outputs including proposals to improve the whole

process of the project. The bachelor thesis, especially its methodological part can be used

as the basis for the projects of a similar nature. The project schedule and financial budget

were processed in software MS Project.

Keywords: Object and subject of decision-maker; alternatives; objective decision making;

criteria; weight;project; project management; initiating a project; project logical fra-

mework; project schedule; work resources; material resources; financial budget

for the project; project risks.
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ÚVOD

Hlavním cílem bakalářské práce je zpracování výběru vhodné stavební firmy, která

se stane realizátorem, dále časová a finanční analýza konkrétního projektu „Výstavba ro-

dinného domu“, který byl zahájen v březnu 2012. Zmíněné analýzy budou provedeny po-

mocí metod projektového řízení a vícekriteriálního rozhodování, které byly vybrány

na základě vhodnosti aplikace pro danou problematiku. Architektonickým záměrem

pro výstavbu rodinného domu je vytvořit jednoduchý, přehledný, ovšem plně funkční vari-

abilní objekt.

Seznámení s problematikou projektového řízení a vícekriteriálního rozhodování

se věnuje následující kapitola s názvem Teoretická východiska rozhodovacího procesu

a projektového řízení. Kapitola se zaměřuje na objasnění pojmů použitých při samotné

aplikaci teoretických poznatků do praxe a na využití výpočetní techniky pro zjednodušení

práce s projekty náročných na zpracování.

Metody na stanovení vícekriteriálního rozhodování jsou popsány v metodické části

textu a budou využity k sestavení projektu. Jedná se především o metody stanovení vah

a výběru optimální varianty.

Praktická část bakalářské práce se opírá o teoretická východiska vícekriteriálního

rozhodování a uplatňuje vybrané metody na projektu „Výstavba rodinného domu“. Zobra-

zuje proces výběru optimální varianty, plánování a kontroly realizace projektu z časového

a finančního hlediska a následně konstatuje výstupy. Časová a nákladová analýza je zpra-

cována v aplikaci MS Project.

Jednotlivé aspekty bakalářské práce, jako jsou naplnění cílů a přínos, jsou shrnuty

v závěru.

Při zpracování bakalářské práce bylo čerpáno nejen z odborné literatury

a odborných pramenů, ale i z rozhovorů s odborníky zabývající se výstavbou rodinných

domů. Bakalářská práce je určena pro ekonomy, projektové manažery a širokou veřejnost,

která má zájem o danou problematikou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 13

1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA ROZHODOVACÍHO PROCESU

A PROJEKTOVÉHO ŘÍZENÍ

Teoretická část popisuje hlavní principy rozhodovacího procesu, jsou

zde vymezeny základní pojmy rozhodovacích modelů a analýzy variant ve vícekriteriálním

modelu. Následuje vymezení cílů projektového řízení a jeho následná modernizace pomocí

podpory softwarových programů.

1.1 Rozhodovací proces

Rozhodování je proces, na jehož konci je zvolena pouze jedna varianta z více nabí-

zených možností. Hlavním cílem je vybrat optimální variantu, která rozhodujícímu přinese

nejvyšší užitek. Rozhodovací proces obsahuje jistá rizika, jelikož neuvažuje stav budoucí.

[19]

„Rozhodovací proces je postup řešení rozhodovacích problémů, ve kterých je nutno

zvolit jedno rozhodnutí z více možných variant řešení.“
1

Rozhodovací proces je problém na bázi multidisciplinárního řešení. Metody výběrů

vhodné varianty jsou závislé na procedurální a věcné stránce daných variant. Jejich uplat-

nění se opírá o matematické, sociálně psychologické a kvantitativní teorie. Existují dvě

skupiny postupů a metod jeho řešení [19]:

 Deskriptivní: volbu optimální varianty podporují pouze nepřímo, spíše

se zaměřují na analýzu jednotlivých variant.

 Normativní: přímo stanovují optimální variantu.

1
Zdroj: ŠUBRT, Tomáš a kol. Ekonomicko-matematické metody. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011. 351 s. ISBN 978-80-7380-345-2.
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Prvky rozhodovacího procesu, které jsou nezbytné pro aplikaci kvantitativních me-

tod, jsou objekt, subjekt a alternativy rozhodnutí, stavy okolností, cíl rozhodování, kritéria

rozhodování, jistota, nejistota a riziko.

1.1.1 Objekt a subjekt rozhodování

Objekt rozhodování je konfrontace rozhodujícího prvku z důvodu výběru jedné va-

rianty z více možných alternativních variant rozhodování a to z minimálně dvou daných

rozhodujících alternativ. Následně zvolená rozhodovací alternativa je volena

dle jednorázového výběru rozhodnutí. Alternativa rozhodnutí se již v budoucnosti nemusí

naskytnout a často se také nenaskytne. [19]

„Objekt rozhodování je konkrétní problémová, konfliktní situace, ve které je nutné

vybrat právě jedno z možných rozhodnutí.“
2

Subjektem rozhodování je přímo rozhodovatel, který se zaměřuje, na výběr určité-

ho rozhodnutí dle cíle, záměru, přístupu a samotné pravomoci rozhodující článku.

1.1.2 Alternativy rozhodnutí

Alternativy se vzájemně vylučují. V případě zvolení jedné alternativy z více nabí-

zených možností se již současně nemůže volit žádná jiná nabízená alternativa. Důležité je,

aby výběrce neboli rozhodovatel, měl jasno ve veškerých možných rozhodnutích již od

začátku rozhodovacího procesu. Rozhodovatel by měl mít vypracovaný kompletní seznam

všech alternativ. [19]

2
Zdroj: ŠUBRT, Tomáš a kol. Ekonomicko-matematické metody. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2011. 351 s. ISBN 978-80-7380-345-2.
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1.1.3 Stavy okolností

Stavy okolnosti jsou faktory, ke kterým by rozhodovatel měl přihlédnout při volbě

vhodné alternativy, nemá však nad nimi přímou kontrolu (počasí atd.). Stavy okolností

reprezentují podmínky, které ovlivňují výsledky alternativ. [19]

1.1.4 Cíl rozhodování

Hlavním cílem rozhodování je zvolit optimální možnost výsledku. Při některých

volbách ovšem optimální varianta může zároveň přinést rozhodovateli zvýšené riziko neú-


[…]


Následující tabulky 4-14 a 4-15 prezentují výčet kritérií a kriteriální matici Y, dá-

le jsou tabulky zaměřeny na dílčí výpočty metody AHP výběru rodinného domu.

K1 Cena

K2 Lhůta výstavby

K3 Záruka

K4 Splatnost

K5 Záloha

Tabulka II-1 Výčet kritérií výběru rodinného domu
44

Varianty K1 K2 K3 K4 K5

V1 - Rekos 3 620 397 Kč 18 30 15 25%

V2 - Proxima 3 846 148 Kč 12 60 30 0%

V3 - SPZ Reality 3 923 912 Kč 14 60 30 0%

V4 - Restoma 3 305 382 Kč 20 36 15 30%

V5 - Valtr 3 534 644 Kč 12 60 30 25%

Tabulka II-2 Kriteriální matice Y výběru rodinného domu
45

44
Zdroj: Vlastní zpracování dle výstupů z výběru optimální varianty

45
Zdroj: Vlastní zpracování dle výstupů z výběrového řízení

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 98

Varianty V1 V2 V3 V4 V5

V1 - Rekos 1 3 5 1/3 1/3

V2 - Proxima 1/3 1 3 1/4 1/4

V3 - SPZ Reality 1/5 1/3 1 1/6 1/6

V4 - Restoma 3 4 6 1 2

V5 - Valtr 3 4 6 1/2 1

Tabulka II-3 Výpočet geometrického průměru kritéria cena Saatyho metodou
46

Varianty Geometrický průměr vij

V1 - Rekos 1,11 0,16

V2 - Proxima 0,57 0,09

V3 - SPZ Reality 0,28 0,04

V4 - Restoma 2,70 0,40

V5 - Valtr 2,05 0,30

Tabulka II-4 Geometrický průměr kritéria cena Saatyho metodou
47

Varianty V1 V2 V3 V4 V5

V1 - Rekos 1 1/5 1/3 3 1/5

V2 - Proxima 5 1 3 7 1

V3 - SPZ Reality 3 1/3 1 5 1/3

V4 - Restoma 1/3 1/7 1/5 1 1/7

V5 - Valtr 5 1 3 7 1

Tabulka II-5 Výpočet geometrického průměru kritéria lhůta výstavby Saatyho metodou
48

46
Zdroj: Vlastní zpracování dle výstupů z výběru optimální varianty

47
Zdroj: Vlastní zpracování dle výstupů z výběru optimální varianty

48
Zdroj: Vlastní zpracování dle výstupů z výběru optimální varianty
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 Varianty Geometrický průměr vij

V1 - Rekos 0,53 0,08

V2 - Proxima 2,54 0,36

V3 - SPZ Reality 1,11 0,16

V4 - Restoma 0,27 0,04

V5 - Valtr 2,54 0,36

Tabulka II-6 Geometrický průměr kritéria lhůta výstavby Saatyho metodou
49

Varianty V1 V2 V3 V4 V5

V1 - Rekos 1 1/7 1/7 1/3 1/7

V2 - Proxima 7 1 1 5 1

V3 - SPZ Reality 7 1 1 5 1

V4 - Restoma 3 1/5 1/5 1 1/5

V5 - Valtr 7 1 1 5 1

Tabulka II-7 Výpočet geometrického průměru kritéria záruka Saatyho metodou
50

Varianty Geometrický průměr vij

V1 - Rekos 0,25 0,04

V2 - Proxima 2,04 0,30

V3 - SPZ Reality 2,04 0,30

V4 - Restoma 0,47 0,07

V5 - Valtr 2,04 0,30

Tabulka II-8 Geometrický průměr kritéria záruka Saatyho metodou
51

49
Zdroj: Vlastní zpracování dle výstupů z výběru optimální varianty

50
Zdroj: Vlastní zpracování dle výstupů z výběru optimální varianty

51
Zdroj: Vlastní zpracování dle výstupů z výběru optimální varianty
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 Varianty V1 V2 V3 V4 V5

V1 - Rekos 1 1/5 1/5 1 1/5

V2 - Proxima 5 1 1 5 1

V3 - SPZ Reality 5 1 1 5 1

V4 - Restoma 1 1/5 1/5 1 1/5

V5 - Valtr 5 1 1 5 1

Tabulka II-9 Výpočet geometrického průměru kritéria splatnost Saatyho metodou
52

Varianty Geometrický průměr vij

V1 - Rekos 0,38 0,06

V2 - Proxima 1,90 0,29

V3 - SPZ Reality 1,90 0,29

V4 - Restoma 0,38 0,06

V5 - Valtr 1,90 0,29

Tabulka II-10 Geometrický průměr kritéria splatnost Saatyho metodou
53

Varianty V1 V2 V3 V4 V5

V1 - Rekos 1 1/3 1/3 3 1

V2 - Proxima 3 1 1 5 3

V3 - SPZ Reality 3 1 1 5 3

V4 - Restoma 1/3 1/5 1/5 1 1/3

V5 - Valtr 1 1/3 1/3 3 1

Tabulka II-11 Výpočet geometrického průměru kritéria záloha Saatyho metodou
54

52
Zdroj: Vlastní zpracování dle výstupů z výběru optimální varianty

53
Zdroj: Vlastní zpracování dle výstupů z výběru optimální varianty

54
Zdroj: Vlastní zpracování dle výstupů z výběru optimální varianty
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 Varianty Geometrický průměr vij

V1 - Rekos 0,80 0,13

V2 - Proxima 2,14 0,34

V3 - SPZ Reality 2,14 0,34

V4 - Restoma 0,34 0,05

V5 - Valtr 0,80 0,13

Tabulka II-12 Geometrický průměr kritéria záloha Saatyho metodou
55

55
Zdroj: Vlastní zpracování dle výstupů z výběru optimální varianty
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PŘÍLOHA P IX: ČASOVÝ HARMONOGRAM PROJEKTU
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