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Téma bakalářské práce: Výběr a hodnocení dodavatelů

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Michal John zpracoval bakalářskou práci na téma Výběr a hodnocení dodavatelů.

Pro praktickou realizaci problematiky zvolil výběr stavební firmy.

Při zpracování teoretické části vycházel z dostupné literatury. Důsledně se věnoval

problematice více kriteriálního rozhodování, popsal možnost využití řady metod, které

následně použil v praktické části. Součástí praktické části jsou i výpočty, názorné tabulky

a grafy, které jsou srozumitelné a přehledné.

Cíl bakalářské práce je splněn ve všech částech. Práce s literaturou souhlasí s požadavky

z hlediska normy ISO 690/3.

Při zpracování BP byl autor aktivní, účastnil se pravidelně konzultací a aktivně navrhoval

možnosti a opatření k dosažení stanovených cílů.
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Práce je poměrně obsáhlá, včetně příloh má přes 100 stran, což je zejména důsledkem široké

přílohové části. Bylo by vhodné doplnit, pro koho je práce využitelná z hlediska

shromážděných poznatků a metod.

Na základě výše uvedených skutečností navrhuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce: nemám

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne: 20. května 2013

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně